Frater actoris refert partes nullo amore captas fuisse: «Le parti non provavano la simpatia e non si amavano» (m. Summ. 68/18), et de aversione locutus est olim domini Thomae condiscipulus: «si notava l'avversione dell'attore per la celebrazione delle nozze con la convenuta. Per tutto il tempo della celebrazione delle nozze e del ricevimento si notava l'avversione dell'attore verso questo matrimonio» (P., Summ. 71/7).

Conventa quidem aliquam dubitationem quoad sponsi amorem pandit: «Secondo me l'attore ha contratto liberamente. Mi è difficile dire se per amore» (P. C., Summ. 18/9); conventae propinqui vero censent amorem inter partes reapse affuisse: «Ritengo che vi fosse l'amore tra di loro» (C., Summ. 52/7); «Le parti si sono sposate liberamente e per l'amore» (Stanislaus, Summ. 57/7).

Actor fatetur quod, saltem ex sua parte, omino debilis fuerat cuasa nubendi; ipse enim asserit se accepisse matrimonium solummodo graviditatis causa: «Se non ci fosse stata la gravidanza non ci saremmo mai sposati» (P. A., Summ. 36/17); etiam tempore non suspecto, scilicet perdurante processu ad divortium obtinendum, huiusmodi causa nubendi ad lucem venerat: «Dal racconto di T. risulta che si incontravano raramente e passavano poco tempo insieme. Durante l'estate del 1994 hanno avuto la relazione sessuale e la convenuta è rimasta incinta. L'attore dà colpa alla convenuta per quanto era accaduto. Secondo lui la convenuta ha iniziato con

lui la relazione sessuale molto irresponsabilmente [...] L'attore afferma di non aver voluto ancora formare la famiglia e se non ci fosse sopravvenuta la gravidanza non si sarebbe sposato. Egli afferma inoltre che se allora avesse lavorato e fosse finanziariamente indipendente dai suoi genitori avrebbe pagato gli alimenti al figlio ma non si sarebbe sposato» (Summ. 9).

Etiam viri proximi agnoscunt hanc fuisse causam nuptias contrahendi, cum autem mulier ac familiares contendant praegnatiam solummodo urgentes fecisse nuptias, de quibus iamdudum consilium susceptum erat: «Sono del parere che anche se non fossi rimasta incinta ci saremmo sposati ugualmente» (P. C., Summ. 40/17 e); «Penso che il fatto che la convenuta fosse rimasta incinta ha affrettato la decisione di contrarre il matrimonio che, in ogni caso, sarebbe stata presa» (C., Summ. 54/18 c); «La gravidanza della convenuta ha affrettato la decisione delle parti di contrarre il matrimonio» (Stanislaus Summ. 59/18 c).

Quidem levitas voluntatis pro connubio instaurando eminent ex quadam circumstantia immediate praenuptiali, scilicet ex contentione orta inter sponso, quae ipsius suaserat celebrationi renuntiare: «Non mi ricordo quale era la causa della nostra lite prima delle nozze. Probabilmente si trattava di qualche particolare legato alle nozze. La lite era talmente forte e seria che abbiamo deciso di andare dal sacerdote e di annullare il matrimonio [...] Ancora prima delle nozze abbiamo avuto un serio litigio. Stavamo per andare insieme dal parroco per disdire il matrimonio» (P. A., Summ 34/15; Summ. alt. Vad. actoris, 2/3); attamen tandem actor matrimonium accepit: «Poi però ci siamo riconciliati» (ib.).